Q[uod] ratiōne; in digna sīnt hec & his similia. Igitur vna tantū patris sapientia. Hec et his similia tanq[ue] sophistica & a veritate lōginqua: cunctisq[ue] in theologia peritis patientia abycimus: responso indigna aduersentes. Id tamen adūcientes quia vna est tantū sapientia patris: sed non vno mō dicitur. Nam sapientia patris dicit illa quā genuit: & sapientia patris dicit ea qua sapiens est. Diuersa ē ergo ratio dicti. Illa em̄ dicitur patris: qz eam genuit: & ea dicit sapientia patris: quia ea sapit. Una ē tamen sapientia patris: quia sapientia genita ē ea dem sapientia & ea qua sapiens est: siue ea qua sapiens est intelligat psona p̄tis siue essentia patris: qz psona patris que intelligit cum dicit sapientia ingenita: & psona filii que significat cum dicit sapientia genita: vna eadēq[ue] sapientia est: que essentia diuina intelligit communis tribus psonis.

Q[uod] in trinitate est dilectio que ē trinitas & tamen spiritus sanctus est dilectio que non est trinitas; nec ideo due sunt dilectiones; ita & de sapientia.

Et sicut i trinitate dilectio est: q[ui] est pater: filius & spūssancus que est ipa essentia deitatis: & in spūssancus dilectio est: que nō est pater vel filius: nec ideo due dilectiones sunt in trinitate: quia dilectio que p̄prie spūssancus est: est dilectio que trinitas est: non in ipa trinitas est sicut spūssancus est essentia q[ui] trinitas est: non tamen ipa trinitas est. Ita in trinitate sapientia est que est pater & filius & spiritus sanctus: que est essentia diuina: & tamen filius est sapientia que non est pater vel spiritus sanctus. Nec ideo due sapientie ibi sunt quia sapientia que proprie est filius: est sapientia que est trinitas: ipsa tamen non est trinitas sicut filius est essentia que est trinitas: ipse tamen nō est trinitas.

Qua ratiōne pater nō dicitur sapiens ea sapientia quam genuit. Eadem videtur debere dici q[ui] non sit diligens pater vel filius dilectione qua ab utroq[ue] pcedit.

Pretereat diligēter notandum est q[ui] ea ratione qua paternon dicitur sapiens ea sapientia quam genuit: vide fore dicendum q[ui] pater non diligat filium: vel filius patrē ea dilectione que ab utroq[ue]

pcedit. s. que p̄prie spūssancus est. Sic ut em̄ id est deo sapere quod esse: ita est ei id est diligere qd esse. Ideoq[ue] sicut negatur pater esse sapiens sapientia quā genuit q[ui] si ea dicere sapiens: nō ipa ab eo: sed ipse ab ea intelligere esse. Ita videf non debere cōcedi q[ui] pater vel filius diligat dilectione que tim spūssancus est: q[ui] si ea: diligat pater vel filius: non spūssancus videt esse a patre & filio: sed pater & filius a spiritu sancto: quia idem est ibi diligere qd esse At supra dictuz est: atq[ue] autoritate Auguſtini sanctū: q[ui] in trinitate tria sunt: unus diligens eum qui de illo est: & vnū diligēs eum de quo est: & ipa dilectio: & non est alius duorum quo genitus a lignente diligitur: genitorēs suū diligunt. Quibus verbis aperte significatur patrem filium: & filium patrem diligere: ea sc̄z dilectionē quenō est aliquis eorum: sed tantum spūssancus. Cum idem ergo sit ibi diligere quod esse: quomodo dicitur pater vel filius non esse ea dilectione qua alter alterum diligit. Cū ideo pater negetur sapere sapientia quam genuit ne ea esse intelligatur.

Q[uod] et hec questio inexplicabilis est que excellit infirmitatem hominis.

Dificilem mibi fa

teor: hanc questionem precipue cū ex predictis oriatur que similem videtur habere rationem: quod mee intelligentie atten- dens infirmitas turbatur: cupiens magis ex dictis sanctorū referre q[ui] affirme. Optimus em̄ lector est: inquit hylari² in. j. lib. de tri. qui dictorū intelligentiam expectet ex dictis poti² q[ui] imponat: & retulerit magis q[ui] attulerit: neq[ue] cogat id videri dictis contineri quod ante lectionem p̄sumperit intelligentium. Cum ergo de reb² dei fimo est: concedam² deo sui cognitionē dictis eius pia veneratiōe famulemur. Inuestiget ergo diligenter pius lector rationē dilectorum: si forte dictorū aliquā valeat repe- rire causam q[ui] nota ipa p̄missa questio aliq[ue] tenus explicari valeat. Ego aut hanc que stionem nō absoluens: sed errorem exclu- dens p̄siteor: nō esse dictum patrē diligere filii vel filium patrem: ea dilectionē que ab utroq[ue] pcedit: q[ui] nō est aliquis eorum: s. tan- tum spūssancus tāq[ue] ea dilectionē pater sit vel filius. Sed sic ea pat̄ diligat filii & fili² patrem: vt etiā pater p̄ se ea que ipse est di

hylarius

lectione diligat: sic et filius: non autem sic ut pater per se non diligat et filius: sed per ea tamen. Quis hec in illa trinitate (inquit Augustinus) opinari vel affirmare presumat. Eam tamen questionem lectorum diligentie plenius discussandam atque absoluendam relinqui mus ad hoc minus sufficientes.

Ista est distinctio trigesima secunda huius primi libri. In qua magister postquam assignarit de quatuor adiutoriis determinauit: quasdam distinctiones ex assignatione hominum emergentes determinat. Et tria facit. Nam primo determinat qualiter persona comparata summa proximam et approximatam spousantem. Secundo quod circa approximatam filium. Tertio quod circa virtutem simul. Primum facit a principio distinctiones usque ibi. Preterea diligenter est iste. Secundo ab inde usque ibi. Preterea diligenter est notandum. Tertium vero abinde usque ad finem distinet. Et in distina huius distinctionis in generali. In speciali sententia magister stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Propter et filius diligunt se mutuo. scilicet ab ipsis procedente. Hanc magister probans querit. An propter et filius diligunt se. scilicet ab ipsis procedente. Et arguit quod non. Nam diligere et esse in diuis sunt idem: si ergo propter et filius diligunt se. scilicet videtur ipsos hic esse per spousantem: quod absurdum est. Et magister responderet quod pater et filius diligunt se capiendo diligere notionaliter. scilicet per ideam est quod cois spiratio. et sic diversi diligere ab essentia summa ratione: et per se factum argumentum pro illa parte non excellit. Secunda propositio est hec. Nec propter nec filius sapit sapientia genita vel nascente. Hanc propositiōne magister probans tres determinat questiones. Prima est. Utrum propter dicit sapiens sapia quam genuit. Et arguit quod sic quod propter diligat amore quod ab ipso procedit: ideo videtur etiam sapit sapia eadem quam genuit. Et responderet quod ista non est concedenda: pater sapit sapientia genita: seu pater sapit per illam sapientiam quam genuit: ne filius qui est sapientia genita videatur esse causa sapientie in patre: et hoc confirmat auctoritate b. Augustini. Secunda questione est. Utrum filius sit sapiens sapientia genita vel ingenita. Et responderet magister dicens: quod filius debet dici sapiens sapia ingenita: eo quod ipse sit sapiens sapientia genita sicut pater. Circa quod notandum quod iste due propositiones. scilicet pater est sapiens sapientia ingenita: et filius est sapiens sapientia ingenita: sunt ambiguae: sed differunt summa quod est ablatiu in eis positus diversimode construi possunt. Uno modo in habitudine principij formalium: et summa modum pater est sapiens sapientia ingenita: et huius propositionis est sensus: quia sapientia ingenita est ipse pater: et sic sequitur sapiens est formaliter: cum sit ideam sibi esse et sapere et summa sensum intellectus est falsum: filius est sapiens sapia ingenita: quod designat filium formaliter esse sapientes patrem: per consequens patrem formaliter est filium. propter idem primitatem sapientie et esse in filio. Alio modo potest ille ablatiu construi in habitudine principij effectivum: et sic ista est falsa: pater est sapiens sapientia ingenita: quod significat patrem esse de sapientia ingenita: et sic esset a seipso: quod falso est. Illa vero filius est sapiens sapientia ingenita isto modo est vera: quod sensus est quod filius sit de sapientia ingenita: ad summum intellectum concedit a magistro in libro Tertio quod isto. Utrum filius possit dici sapiens sapia genita vel ipso quod idem est. Et responderet quod aliqui concedunt istam propositionem: filius est sapiens sapientia genita vel seipso: non tamen filius est sapiens a seipso: quod intelligi debet filius est sapiens sapientia genita vel a seipso

quod idem est: verum est formaliter: sed non effectivum. Tertia propositio est hec. Tantum una et eadem est sapientia patris ingenita et genita summa rem: et differunt solum summa rationem. Hanc magister probans querit. Utrum tamen una sit sapientia patris et filii. Et arguit quod non: quia alia est sapientia genita et ingenita: et ergo non est tamen una. Et magister responderet argumentum non valere: eo quod ibi committitur fallacia figura dictio nis: quia quoniam sapientia summa cum his terminis genita et ingenita transibit ad standum per persona. Sed quod simpliciter stat sine additione tunc supponit per essentia. Et subdit: sicut in deitate est dilectio que est pater et filius et spousantem. scilicet ipsa divina essentia: et tamen spousantem est dilectio que nec est pater nec filius: non tamen sunt due dilectiones in deo: sed una tamen. Sic in deo est una sapientia que est pater et filius et spousantem scilicet divina essentia: et sapientia genita que nec est pater nec spousantem: sed filius: non tamen sunt plures sapientiae: sed una tamen: et per se sapientia genita dicitur sapientia patris: eo quod per eam formaliter sapit sapientia etiam genita dicitur sapientia patris: non tamen quod ea formaliter sapiat: sed quod eam genuit: non tamen sequitur quod sunt duas sapientias: sed tamen una que est divina essentia. Secunda questione est. Cur pater non dicatur sapientia genita vel ab ipso procedente: sicut dicit diligere dilectionem ab ipso procedente: cum tamen idem est ibi sapere et esse et similiter idem diligere et esse. Ad quod responderet magister quod diligere potest capi essentialiter: et tunc summa ratione rem quod etiam summa modus significandi absolute diligere non est aliud quod esse et quod divina essentia: et sic capiendo diligere: pater nullo modo potest se diligere spousantem seu amore procedente a se. Alio modo potest capi notionaliter pro spiratione passiva: et licet sic non est aliud quod essentia divina summa ratione: non tamen summa modus significandi est idem: quod essentia divina seu esse quia essentia seu esse dicitur absolute diligere aucta relative. Et ideo non sequitur pater spousantem vel amorem diligere. igitur spousantem vel amorem procedente est. Sicut non sequitur pater paternitate est pater. ergo pater paternitate est. Sic non sequitur homo diligere hominem amorem ab ipso procedente. igitur homo amor est. Cum ergo sapere in diuis semper summa essentialiter: et non quod notionaliter sicut dicit diligere. igitur per se sapientia genita sapere: sequitur ipsum esse sapientiam genitam. Ad diligere autem non sicut sequitur diligere dilectione producta: et per se licet pater non dicatur sapere sapientia genita: potest in dicta diligere dilectione procedente seu producta. Et hec est sententia magistri in speciali.

Utrum proprietates personarum sint ipse persone vel deus, id est divina essentia.

Ost supradictio

DI. XXX.

p
cta interius considerari atque subtiliter inquiri oportet. Utrum proprietas personarum quibus ipse persone determinantur sint ipse persone: et sunt deus id est divina essentia: an ita sint in personis: ut non sint persone: ac per hoc nec divisa essentia. Quod enim in personis sint proprietates: neque sacrificari audet: cum apte clamat autoritas: quod in personis est proprietates et in essentia unitas. Superiorumque multis sanctorum testimoniorum astruximus personas per proprietates distinguimus atque determinamus: ipsorum proprietates tres. scilicet propriis ex

Proprietas p̄ssimus vocabulis. Cū ḡ p̄prietates ipse sunt p̄sonae. ab eterno fuerint: q̄bus ip̄e p̄sonae determinantur & differunt: quomodo essent si in eis nō essent & quo ī eis c̄ent: & ip̄e p̄sonae nō c̄ent quin ibi esset multiplicitas. Quo circa sic p̄prietates esse in p̄sonis: ita & eas p̄sonas esse constemur: sicut supra autoritate Hieronymi. vt nō p̄igeat reuocare ad mentē: pte statim sumus in expositiōe fidei ita dicentes

Hiero. breuiē tangit q̄supra posita sunt ut aliud addat.

Sabellii heresim declinātes: tres personas exp̄ssas sub p̄prietate distinguimus. Nō enim noīa tñmō: sed etiā noīm p̄prietates. i.e. p̄sonas. vt vt greci exp̄mūt hypostases hoc est subsistētas p̄fitemur. Ecce ap̄te dicit p̄sonas p̄prietatib⁹ distingui: & ipsas p̄prietates esse p̄sonas: cuius hic verba p̄stringimus: q̄ supra latius posuit⁹.

Ex p̄prietates sint diuīa c̄entia. b

Lunq; de simplici

tate deitatis supra differerem⁹ aūctib⁹ sanctiorū. s. Augl. lyl. Isid. necnō & Boetij.

Ex p̄dictis cōcludit p̄prietates c̄ē p̄sonas & vna c̄entia. evidēt mōstrauim⁹ deū b̄ eē oīno qd̄ i se b̄: excepto q̄ p̄f̄ b̄ filiū: nec est fili⁹: & fili⁹ b̄ p̄f̄: nec est p̄f̄: & sic esse in natura triū: vt q̄ b̄ b̄ sit qd̄ b̄: & totū qd̄ ibi est vnū eē vna vitā esse: qd̄ mō non iteram⁹: ne fasti diū lectori ingeram⁹. Si ḡ p̄prietates ibi sunt: singula earū est id in quo est: & vnū eadē q̄ vita singule sunt. Fateamur ergo & p̄prietates esse in tribus p̄sonis: & ipsas esē p̄sonas atq; diuīam essentiam.

Eutoritate astruit q̄ p̄prietas sit natura. c

Qd̄ enīz p̄prietas

etiam diuīa natura sit: oīdit Hylarius dicens nativitatē filij esse naturā. An in. vii. li. de trini. ait: Utriusq; natura nō differt. vnū sunt p̄f̄ & fili⁹. Ilyz ḡ hoc sacri nativitas vt cōpletat i se & nomē & naturā & p̄tātē q̄ nativitas nō p̄t nō esse ea natura unde nascat filij. Idē in. vi. Nativitas p̄prietas est: veritas est. Idē in. vii. dicit: q̄ nature nativitas sit intelligēda esse in natura dei. Supra em̄ dixit q̄ p̄prium p̄ris ē q̄ sp̄ p̄ est: & p̄prium filij est q̄ sp̄ filius est: significans q̄ p̄prietas patris est pater: et p̄prietas filij est filius. His alijso pluribus autoritatibus aperte significari videtur. q̄ p̄prietas filij filius sit: sic & deus: ita & p̄prietas patris & p̄prietas spiritus sancti. Quidā negat ic̄z p̄prietates esse p̄sonas et diuīā naturā et q̄re. d

Hylarius

Hoc autem aliqui

negant: dicentes q̄dez p̄prietates in perso nis esse: s̄ nō esse p̄sonas ip̄as. q̄ ita dicūt esse in personis vel in c̄entia diuīa: vt nō sunt interius sicut ea sunt que s̄m substātiā dicunt̄ de deo: vt bonitas: iusticia: sed ex/ trinsecus affixa sunt: atq; ita esse rationib⁹ probare contendunt.

Si enim iniquint p̄prietates sunt p̄sonae: non eis p̄sonae de

terminantur. Contra quod dicitur: quia etiam seip̄sis persone differunt: sicut supra Hieronymus loquēs de patre & filio & spi ritu sancto dicit. Substantia vnū sit: sed p̄sonis ac nominib⁹ distinguuntur. Sed iterum addunt. Si p̄prietates ipse diuīa

Objec̄to eoz prima qua vo luit, p̄bare pro p̄prietates non esse p̄sonas.

Secunda ob lectio.

essentia sunt cum essentia non differant tres persone: nec p̄prietatibus differunt. Quomodo enim differt pater a filio: eo q̄ diuīa c̄entia est cum in essentia vnū sunt. Responsio ad premissa autoritate nitens.

Horū doctrinis no

uis & humanis cōmentis xbo Hylarij respondeo. Immensum est qd̄ exigū & incōprehensiōnē: extra significantiā est sermo nis: extra sensus intēnōē: nō enūciā: nō attingit: nō tenet: xborū significatiā rē ipsius natura cōsumit. Sensus cōtēplatiō nem in sp̄ciale lumē obcecat: intelligentie capacitatē qd̄ sine nullo contineat: excedit. Qd̄ hī ḡ in sensu labes est: in intelligētia stupor est. In sermone xbo non tā infirmitatem: s̄ silentiū confitebor: p̄iculōsum nīmis ē de rebus tantis actā recōditis ali quid vltra p̄scriptū celeste p̄ferre: vt vltra p̄finitionē dei sermo de deo sit: forma fidei certa est. Non ergo aliquid addendū est: sed modus cōstituendus audacie: quicqd̄ vltra queritur: non intelligitur.

Quomodo improbi heretici insistant alia addentes.

Leterū hereticorū

improbitas instinctu diabolice fraudulētie excitata nondū quiescit: sed in tāta rerū questione addit. Si paternitas & filiatio ī deo sive in diuīa essentia sunt: eadez ergo res sibi pater est & filius. Nā in quo paternitas est: p̄f̄ est: & in quo filiatio est: fili⁹ est. Si ergo vna eademq; res habet in se paternitatē & filiationē. ipa generat & generat: qd̄ dicētes ī Sabellianā heresim p̄trabūt

Objec̄to ter tia.

extendentes patrē in filiū cū ipm sibi filiū
ipm pponat & patrē. Si xpo negauerint in
vna dei essentia paternitatē esse & filiationē,
quō ḡ dicūt esse deū. His atq; alijs argu/
mentorū aculeis vtuntur in sue opinionis
assertione. vt veritatis formam dissecant.
Būlio contra hāc eorum opinionē
vbi traditur q̄ proprietates nō pe-
nitut ita esse in dei essentia sicut in
hypostasibus dicuntur. s

Quorū audacie re-
sistentes atq; ignorantie puidētes audebi-
mus aliquid sup hoc loqui. Paternitas &
filiatio nō ita esse omnino in diuina sba di-
cunt sicut in iōis hypostasibus in quibus
ita sunt q̄ eas determināt. vt alt. Joha-
n. Damas. Characteristica i deomata sunt. i.
determinatiue pprietates hypostaseos et
nō nature. etenī hypostasim determinant &
nō naturā. Ideoq; licet paternitas & filia-
tio sint in diuina essentia. cū eā nō determi-
nent. nō iō pōt dici: q̄ diuina essentia & ge-
neret & generet. Vel q̄ eadē res sit sibi pa-
ter & filius. Ita enī pprietas determinat p-
sonam: vt hac pprietate hypostasis sit gene-
rans. & illa alia hypostasis sit genita. & ita
nō idē generat & genera. sed alter alterū.
Queritur quō proprietates pos-
sunt esse in natura. nec eam deter-
minent. h

Sed forte queres
cū hc pprietates non possunt esse in perso-
nis qn̄ eas determinēt: quō in diuina essen-
tia esse possint: ita vñnon eam determinēt?
Respondeo tibi & hic cum Hylario. Ego
nescio non requiro. & consolabor me tamē
archangeli nesciūt. angeli non audierunt.
secula non tenent. propheta nō sensit. apls
non interrogauit: filius ip̄e nō edidit. Les-
set ergo dolor querelarū. non putet homo
sua intelligentia generatiōis sacramentuz
posse consequi. Absolute tamen intelligen-
dus est pater & filius & spūssanc⁹. Stat in
hoc fine intelligentia. xborum. Est filius a
patrē qui est vñgenitus ab ingenito. pro-
genies a parente: viuus a viuo: non natu-
ra deitatis alia & alia. q̄ ambo vnuz. Hoc
credendo incipe: pcurre: psiste. & si non p/
uenturū sciām. tñ gratulabor profecturum.
Qui enī pie infinita prosequit. & si nō p̄tin-
gat: aliquā tamen pficiet pdeundo. Sz ne
te inseras in illud secretū & archanū inopī/

nabilis nativitatis: ne te imergas summas
intelligentie comprehendere p̄sumens. s in /
tellige incomprehensibilia esse. His alijs
multis euīdē ostendit nobis nullatenus
licere maiestatez pscrutari. ius ponere po-
testati: modū circuscribere infinito.

Quib⁹ autoritatib⁹ opinionē suā
scz q̄ proprietas patris vel filij nō
sit deus. munitant.

Veruntamē non

dum desistunt in patientie spū agitati: sed
opinionem suam etiam sanctorū autoritatib⁹
bus munire conant q̄bus ostendere volūt
proprietatē qua pater est pater: & proprie-
tatē qu a filius est filius: nō eē deū. ad hoc
inducentes xba Aug. sup illū locuz psal.
Et non est sba ita dicentis. Deus enī que/
dam suba est. Unde etiā in fide catholica
sic edificamur: vt dicamus patrē & filiū et
spiritum sanctū vnius esse substātē. Quid
est vnius sube: Quicqd est pater qd̄ deus
est: hoc est filius: hoc est spūssancus. Luz
aut̄ pater est: non illud est qd̄ vel quo est.
Pater enī nō ad se: s ad filiū dicit. ad se au-
tem deus dicit. Et igitur quod vel qd̄ de⁹
est: substātā est. Et quia eiusdem substā-
tie est filius. pculdubio & filius est de⁹. At
xpo quod pater est: q̄ non substātie est. s
refertur ad filiū: nō sic dicimus filium pa-
trē cile sicut dicimus filiuз deū esse Ex his
xbis significari dicūt: q̄ pprietas p̄ris v̄l
pprietas filiū non sit deus vel essentia diu-
na. Cum enī dicit: eo q̄ deus est substātā
est: sed q̄ pater est: substātia non est. aper-
te inquit ostendit id esse substātiā quo
deus est. Id xpo quo pater est: non esse sub-
stantiam. Itē cū ait. Paternō illud est qd̄
est ostendit eū nō esse patrē eo q̄ substātā
est. Nō enī simpliciter dixit. Paternō est
illud qd̄ est: s̄ ait. Cū p̄i est: nō ē illud qd̄ ē
significans quo p̄i est nō esse illud quo est.
id est essentiā. Hec illi ita exponētes sua co-
menta simplicibus & incautis v̄cra videri
faciūt. Nos aut̄ aliter forē ista intelligē/
da dicimus. Dicēs enī eo q̄ deus est: suba
est. s q̄ pater est sba nō ē. hoc intelligi vo/
luit: quia essentia deus est. & deitate substā-
tia est. Eo enī substātā est q̄ de⁹ est. & econ-
uerso: cuius ea est deitas q̄ est suba. & suba
q̄ deitas: sed q̄ pater est nō est suba. id est
non quo pater est eo substātā est: q̄ p̄pe/
tate generationis pater est qua substātia
nō est. Ipam tñ proprietate substātā esse
non negavit. Ita etiam illud intelligendū

Qualē retor-
quent verba
Aug⁹. ad suā
prauratē.

Q̄ alit̄ int ellī
gēdā sunt illa
xba q̄ dicūt.

est quod ait. Cū pater est nō illud est qd ē id est nō illo pater est. quod vñ quo ipse est id est essentia: sed notione.

Allijs etiā verbis Augustini vtuntur. vt afferant quod dicunt. s. p. prietas personarū non esse dei substantiam.

Item illis verbis

Augustini vehementer insistunt superius positis. s. q. verbū hūm q sapientia est et essentia. hoc est q. pater hūm q x̄buz nō hoc est qd pater. Si inquit verbū non est hoc qd pater hūm hoc q. est x̄bum Id ergo quo x̄bum est non est illud quod pater est Proprietas ergo quo verbū est: non est id quod pater est. nō est igitur diuina essentia: Ad qd dicimus. q. licet hūm q verbuz nō sit: hoc qd pater est. ea tñ. proprietas qua verbū est: est id qd pater est. id est diuina essentia. sed nō est hypostasis patris.

Ista est distinctio tricesimatercia huius pñli libri. In qua magistri postq. egit de propriis et appropriatis. incipit agere de differentia communium et propria. Et tria facit. Nam pmo determinat unitatem. Secundo respondet ad contrarias rationes. Tertio ad contrarias autoritates. Pmum qđem facit a principio distinctionis usq; ibi. Hoc autem aliqui negant rē. Secundū ab inde vñq; ibi. Verūtamen non desistunt. Tertium ad finem. In speciali sententia magistri stat in tribus ppositiōibus. quarum pma est hec. Proprietates psonales sunt idem cum psonis et natura diuina. Hanc magis p̄bas querit. Verūt. proprietates sint ipse psonae. et vtrum sint ipsa diuina essentia. Postea solvit dicens. et proprieates tripliciter sint in psonis. iuxta illud. b. Gregorij in prefatione dicentis. Et in psonis proprietas. et in essentia unitas. proprietates enim fuerunt ab eterno. et non potest dici q. fuerunt sine subiecto. igitur videtur fore dicendum q. fuerunt in psonis. Secundo ostendit q. proprietates sunt ipse persone. Nā proprietates sunt in personis. sed in psonis nulla ē diversitas. igitur proprietates sunt ipse persone. Et hoc confirmat autoritate beati Viero. Tertio ostendit q. proprietates sunt ipse diuina essentia seu natura. qd probat sic. Propter diuinam simplicitatem deus est q. quid habet vbi non repugnat relativa oppositio sed diuina essentia habet proprietates. ergo. proprietates sunt diuina essentia seu natura. Hac rationem magister confirmat autoritatibus diuersorum autorum: que patet in texu. Secunda ppositio est hec Errant qui ex hoc q. proprietates personales sunt diuina essentia inferunt diuinam essentiam possit generare. Hanc probans magister ponit errorem quoūdam dicentium. q. licet sint proprietates in personis. non tñ sunt ipse psonae. sed sūnt quasi extrinsecus affixae. Postea sūn hunc errorē inducunt tres rationes. Quaz pma talis est. Si. proprietates sunt psonae ergo nō distinguunt neq; determinant psonas. nō patet ex hoc q. nihil distinguuntur neq; determinant se ipso. Respondet magister negando consequentiam Ad. p̄bationē dicit nō esse inconveniens idem distingui seu determinari seipso. quod. p̄bat autoritate. b.

Vero. Secundo sic. Si proprietates sunt diuinā essentia ergo sicut psonae dicunt cōuenire in essentia. ita etiā debet dici psonas cōuenire in proprietatis quod falsum est. Respondendo magister dicit istam materiam propter nimiam sui altitudinem humanū excedere intellectum. quod probat autoritate Hylarij. Tertio sic. In quocq; est paternitas in diuinis hoc general: sed in essentia est paternitas. ergo generat. Et sūr arguit de filiatione. Et responder magis p̄ distinctionē dicēs. Q. proprietates esse in aliquo potest intelligi dupliciter. Uno mō illud in quo sunt determinando et distinguendo. Et isto mō in psonis. et in quocq; isto modo est paternitas hoc potest generare. Alio mō illud in quo sunt nō determinando neq; distinguendo. et sic dicunt esse in diuina essentia. et in quocq; sic est paternitas: illi nō cōuenit generare. nec illi est quis est filio generari. cū ergo proprietates sunt in diuina essentia nō determinādo eā. p̄t argumētū ad ppositū nō cōcludere. Contra solutionē magis in sūt qrendo. Si p̄petates non possunt esse in psonis nisi eas determinādo. qd tunc possunt esse in essentia eā nō determinādo. Et rāder q. hoc exprimere est sup intellectum humanū. quod cōfirmat magis autoritate b. Hylarij. Tertia ppositio est hec. Falluntur qui ex idem paternitas et essentia arguunt seu concludunt paternitate patres esse deū. Vnuis ratio est. q. p̄petates sunt in diuis ut determinantes et distinguentes. culusmodi sunt in psonis. Et p̄firms autore b. Augu. Et tm de sententia magistri huius distinctionis in spāli.

Opinio quorūdam non idem esse personam et essentiam vel naturā dicentium et eandē essentiam non posse esse patrem et filium et spiritum sanctum.

Kedictis aut

p adūciendū est. q. quidā peruer si sensus homines in tantā pro filierunt insaniam: vt dicerent non idē esse naturam dei et psonam sive hypostasim. dicentes eandem essentiā nō posse esse patres et filii sine psonarū confusione. Si enī inqunt ea essentia que pater est: filius est. idē sibi p̄ est et filius. Si hāc rem dicas esse patrem: alia quā dicas esse filii. Si vñ aliā nō quiesceris: sed eandē dixeris. idē genuit et genit̄ est. Prop̄t̄ hec et h̄mō in naturā et psonam diuidunt ita vt non recipiant vnam deitatis naturam et simplice esse tres psonas. Idq; testimonio Hylarij defendere nitunt. qui in. vii. li. de tr. querens: vtrum ap̄ls sp̄m dei nominās et sp̄ritū xp̄i: idem significauerit. vtrq; verbo inquit ita. Gentilū p̄dicator volens natūre vnitatē in patre et filio ait. Sp̄s dei in vobis est. Si quis autem sp̄m xp̄i nō habet: hic non est eius. Si aut sp̄s eius quē suscitauit Iesum rē. Sp̄nales oēs sumus si in nobis est dei sp̄s. Et h̄c sp̄s dei est

DI. XXX
III

Autoritatem
q. p̄t facit
re videt pot
deli. Hylarij

spiritus xp̄i. Et cum xp̄i spiritus in nob̄ est: eius spiritus in nob̄ est qui suscitauit xp̄im. Et cum eius qui suscitauit christum in nob̄ est spiritus: et spiritus i nob̄ est xp̄i. Nec tamen nō dei ē spiritus qui in nob̄ est. Dicernere ḡo heretice spiritū xp̄i a sp̄ū dei: et excitati a mortuis spiritū xp̄i a spiritu dei xp̄um a mortuis excitantis. Lū qui habitat in nob̄ spiritus xp̄i: spiritus dei sit. et spiritus xp̄i a mortuis excitati spiritus dei tantū sit christuz a mortuis excitantis.

Et quero nunc in spiritu dei. vtrum natura rem nature significata existimes. Non est enī idem natura quod res nature sicut non id est hō et qđ hominis est: nec id est ignis et quod ipius ignis est: et h̄m hoc non est idem deus et quod dei est.

Huius dicti occasione p̄fati heretici dogmatizauerunt non id ē esse p̄sonam et naturam dei. asserentes naturam dei non esse tres p̄sonas. Intelligentes in his p̄missis verbis Hylarij p̄ rem nature p̄sonā. et nomine nature diuinā naturā. Et ideo dicit Hylarius interrogasse hereticū. vtrū p̄ spiritum dei putaret significatā esse naturam an rem nature. vt sic ostenderet distinguendū esse inter naturā et rē nature. i. p̄sonā. Hic docet quomō eis obuiat ipsius scripture circumstantia: et quāliter predicta intelligi debeat et q̄ sp̄ūsanctus est res vniū nature patris et filij. et est ipsa natura. b

Hoc quidem dicūt
non intelligētes p̄ia diligētia scripture circumstantiam: qua considerata p̄cipi potest: quomō p̄missa dixerit Hylarius. Subsequenter em in eadē seric ostendit in spiritu dei aliquā significari patrē. vt cum dicitur. Spiritus dñi sup me. Aliqñ significari filium vt cum dicit. In spiritu dei ejcio demonia: nature sue p̄tate se demones ejccere demonstrans. Aliquando spiritus sanctū vt ibi. Eſfunpam de spiritu meo sup oēm carnem. Quod dicit consummatum fuisse cū apostoli sp̄ūsancto misso oib⁹ linguis locuti sunt. Deinde quare hanc distinctionem fecerit: et q̄ in superioribus p̄ x̄ba apostoli idem sp̄ūsanctus significatus sit. et q̄ ipse sit res vniū nature patris et filij: aperite ostendit inquiens ita: Hec idcirco sunt demonstrata: vt quacunq; parte heretica fallitas se contulisser: finibus veritatis cludere.

Habitat em in nob̄ xp̄us. quo habitante habitat deus. et cum habitat in nob̄ spiritus xp̄i: nō aliud habitat q̄ spiritus dei: qđ si p̄ sp̄ūsanctum christus in nob̄ intelligit esse hūc tñ ita sp̄ūm dei vt spiritum xp̄i esse noscendum est: et cum per naturā dei natura ip̄a habitat in nob̄ in differens natura filij credif esse a patre: cū sp̄ūsanctus qui est spiritus xp̄i et spiritus dei: res nature demonstrēt vnius. Quero nunc ergo quomō non ex natura vnu sunt A patre procedit spiritus veritatis. a filio mittit: et a filio accipit. Sed oia que h̄z pater filij sunt. Idcirco qui ab eo accepit: dei spiritus est: et idē spiritus xp̄i est. Res naturae filij est: sed et adē res et nature patris est et dei exercitantis xp̄um a mortuis spiritus est: et idem spiritus christi est a mortuis exercitati: In aliquo differt christi et dei natura. ne eadem sit si prestari potest. vt spiritus qui dei est: non sit etiā christi. Est ergo in nob̄ spiritus dei. et est in nob̄ spiritus xp̄i: et cū spiritus christi inest: inest spiritus dei Ita cū qđ dei est et christi est: et qđ christi est dei est. nō potest quid aliud diuersuz christus esse qđ deus est. Deus igitur christus est vnu cum deo spiritus: h̄m illud. Ego et pater vnu sumus. In quo docet veritas unitatem esse naturae: non solitudinem vniōnis. Ecce si hec verba diligenter attēdas. inuenis spiritus sanctū rem nature dici patris et filij: et eundem dici esse naturā dei vbi dicitur p̄ naturā dei natura ip̄a habitat in nob̄: si per spiritus sanctū christus ē in nob̄ Itaq; in trinitate non ita distinguendū est inter naturā et rem nature sicut in reb⁹ creatis. Quia vt ait Hylas. cōpatio terrenorū ad dñū nulla ē: et si qua cōpatiōnū exēpla interdū afferunt: nemo ea existimet absolute in seratōis p̄fectionē p̄tinere Nō em hūano sensu deo loquendū est. Q̄ ppter res creatas illud dixerit non idē ē natura et res nature. c

Ad naturam ergo
rerum creatarū respiciens inquit. Nō idē est natura qđ res nature: subiectis exēpla de ip̄is creaturis. Inde ostendens erroris esse sub mensura creaturarū metiri creatore: addit. et h̄m h̄ nō idem est deus: et quod dei est: ac si diceret Si ad instar creaturarū de creatore sentis: cogeri fateri qđ nō idē est deus et qđ dei est: qđ dicere impium est cū sp̄ūs dei deus sit: et dei filius sit deus.

Herba Hyla
riti ponit qđ
p̄missorū intel
ligentia ap̄it.

Discutit p̄di
cta x̄ba. et nō
ita esse distin
guendū ē trini
tate sicut in crea
turis.

Quod non aliud est deus et que suasunt. ita ut insint. alia enim sunt que insint alia que non insint.

Non ergo sum cor-

porales modos: ut in eadem subdit serie accipienda sunt hec que de deo dicuntur: ubi euacuas opinionem eorum quod ita putant aliud deum esse: et aliud quod dei est. aliud quod naturam dei et rem nature. ut est in creaturis. Aperte docet non aliud esse deum et que sua sunt: ita ut insint illi sic dicens homo aut aliquod ei simile cum alicubi erit: alibi non erit: quia id quod est: illi continetur ubi fuerit in forma: ut non ubique sit quod insint alicubi sit. Deus autem immensus etutis viuens potestas. que nusque non assit: nec deus est ubique: que se omnes per sua edocet: et sua non aliud quam se esse significat. ut ubi sua insint ipse est sua intelligat. Non autem corporal modo cum alicubi sit. non etiam ubique est esse credatur: cum per sua in omnibus esse non desinat. Non autem aliud sunt quod quod ipse est que sua sunt. Et hec propter uature intelligentiam dicta sunt. His verbis aperte significatur: si tamen intelligis hereticus. quod divina natura non aliud est ab his que sua sunt: ita ut insint. et per illa in omnibus suis est que non insint. Sua enim sunt etiam que non insint. id est omnes creature: et sua sunt que insint: ut tres persone que sunt eiusdem naturae et eadem naturae: sicut supra Augustini testimonio firmatum dicitur: tres personas esse eiusdem essentie vel eandem essentiam: sed non ex eadem essentia: ne aliud intelligatur essentia: aliud persona. Non tamen diffinetur aliquam distinctionem habendam fore secundum intelligentie rationem cum dicitur hypostasis. et cum dicitur essentia. quia ibi significatur quod est commune tribus: hic vero non. Est tamen hypostasis essentia: et econuerso. Fateamur ergo unum atque idem esse tres personas secundum essentiam differentes autem proprietatis. Unde Augustinus super locum preteratus psalmus ait. Queris quid sit pater? Respondeatur deus. Queris quid sit filius? Respondeatur deus. Queris quid sit pater et filius? Respondeatur deus. De singulis interrogatus: deus responde. De utroque interrogatus: non deos: sed deum responde. Non sic in hominibus. Tanta enim est ibi substantia unitas ut equalitatem admittat. pluralitatem non admittat. Si ergo tibi dictum fuerit cum di-

Qd alia est ratione intellige
tie distinctio cum hypothesi
et cum dicitur essentia.

Augu. super
psal.

tis filium esse quod pater est: profecto filius pater est. Responde secundum substantiam tibi dixi: hoc esse filium quod pater est. non secundum id quod ad aliud dicitur. Ad se enim dicitur deus: ad patrem dicitur filius. Tertiusque pater ad se dicitur deus: ad filium dicitur pater. Quod pater ad filium dicitur non est filius quod dicitur filius ad patrem non est pater. Quod dicitur pater ad se: filius ad se: hoc est pater et filius. id est deus.

Utrum ita possit dici deus trium personarum vel tres personae unitus dei. ut dicitur. una essentia trium personarum et tres personae unitus essentie.

Hic considerandum

est. cum deus sit divina essentia: et ita dicitur unus deus esse tres personae: sicut una essentia dicitur tres personae: utrum ita valeat sane dici. unus deus trium personarum. vel tres personae unitus dei: sicut dicitur. una essentia trium personarum: et tres personae unitus essentie. In his locutionibus scripture unus nobis emulatus videtur. ubi frequenter reperitur ita dictum. Una est essentia trium: et tres sunt personae unitus essentie: nusque autem occurrit leguisse unum deum trium personarum: vel tres personae unitus dei.

Quod ideo puto sanctos doctores vestisse: ne ita forte acciperetur in divinis personis: ut accipitur cum de creaturis simile quid dicitur. Dicitur enim deus Abram Isaac et Jacob: et deus omnis creatura. Quod utique dicitur propter principium creationis vel gratie priuilegii: et creature subsectionem vel servitutem. Cum ergo in trinitate nihil sit creatum vel servitus vel subiectum non admisit fides in trinitate tale locutionis modum. Ita etiam econuerso non dicitur de dei essentia: quod ipsa sit essentia Abram Isaac et Jacob: vel alicuius creaturene creatoris vel creature naturae confundere videamus. Quod licet potentia. sapientia. bonitas de deo secundum substantiam dicantur in scriptura. tamen solent hec nomina distincte ad personas interduci referri.

Ex predictis constat

quod sicut essentia: ita potentia. sapientia. bonitas de deo dicuntur secundum substantiam. Que autem secundum substantiam de deo dicuntur tri-

*Adsum scriptum
rebus sequente
dum tradit.*

*Quare non
sueverat scri-
ptura dicere
unitus deus trius
personarum et eod
verso cum di-
cat unam essen-
tiam trius perso-
narum.*

bus psonis pariter cōueniunt. Una est ergo potentia. sapientia. bonitas patris et filii et spūsancti: et hi tres eadem potentia: eadem sapientia: eadem bonitas. Unde appetitur in trinitate summa esse pfectio. Si enim ibi decesserit potentia: vel sapientia vel bonitas: non esset summum bonum. Sed quia ubi est perfecta potentia: infinita sapientia incomprehensibilis bonitas: recte dicitur et creditur summum bonum. Cumque unum et idem penitus sit in deo potentia: sapientia: bonitas: in sacra tamen scriptura querenter solent hec nomina distingue ad personas referri: ut patria potentia: filio sapientia: spiritu sancto bonitas attribuantur: quod quare fiat: non est ociosum inquirere. Quare id fiat. s. q. pri potētia. filio sapientia attribuantur.

Id ergo sacri elo-
qui prudentia facere curauit. ne dei imen-
sitatem similitudine creature metireb. Bi-
xerat enim scriptura sacra. Quia deus pa-
ter est. et q. deus filius est: et audiuit h. ho-
mo qui hominem patrem viderat: deum pa-
trem non viderat: et cogitare cepit ita esse
in creatore: ut viderat esse i. creaturis. a d/
bus hec nomia translata sunt ad creatorē.
In quibus pater est prior: filio: filius est po-
sterior: patre: et ex antiquitate in patre dese-
ctus. ex posteritate in filio imperfectio sen-
sus solet notari. Ideo occurrit scriptura di-
cens patrem potentem. ne videatur p̄r si-
lio: et ideo minus potens. et filiu sapientem
ne videat posterior p̄r: et iō min⁹ sapiēs.
Quare spiritu sancto bonitas at-
tribuantur.

Dictus est etiā spi-
ritus sanctus deus: et dictus est habere spi-
ritum deus. et videbatur hoc quasi nomen
inflationis et tumoris. Unde humana co-
scientia ad deum pro rigore et crudelitate
accedere metuit. Ideo scriptura tempora-
uit sermonem suum spiritum bonum no-
minans: ne crudelis putaretur qui mitis
erat non q. pater solus sit potēs vel magis
potens: et filius solus sapiēs vel magis sa-
piens: et spiritus sanctus solus bonus vel
magis bonus. Una est ergo potentia. sapi-
entia. bonitas triū sicut una cōntia. Ideo
q. sicut dicitur filius homousios. t. cōsub-
stantialis patri: ita et coomnipotens.

De hoc nomine homousion. vbi
in autoritatē receptum sit. et quid
significet.

Hic non est preter

mittendū quod Augustinus in libro secūl-
do p̄tra Maximinū dicit de hoc nomine ho-
mousion: quo latini tractatores frequenter
vtunt̄. Pater inquit et filio vnius sūt eius-
dem̄ substantia. Hoc ē illud homousion
quod in concilio Niceno aduersus hereti-
cos Arianos a catholicis patribus veri-
tatis autoritate firmatum est. Qd postea
concilio armenensi ppter nouitatem ver-
bi minus q̄ potuit intellectam. quam tñ fi-
des antiqua pegerat multis paucor̄ frau-
de deceptis: heretica impietas sub hereti-
co impatore constantino labefacta re tem-
ptauit. Sed post non longum tps liberta-
te fidei catholicę preualēte. postq̄ vis ver-
bi sicut debuit intellecta est. homousion il-
lud catholicę fidei sanitatem longe lateq̄ de-
fensum est et diffusum. Quid enim est ho-
mousion nisi vnius eiusdemq̄ substantie.
Quid est in qua homousion: nisi ego et p̄r
vnum sumus. Non ergo inter prophanas
vocum nouitates hoc vitandum est.

Benoib⁹ que translatiue et p̄ simi-
litudinem de deo discuntur.

Preterea sciendū

et q. in assignatione distinctiōis nominis
inter alia que supra diligēter executi sum⁹
quedam diximus translatiue et p̄ simili-
tudine de deo dici. vt speculū. splendor. cha-
racter. figura et huiusmodi. de qbus p̄ le-
ctori breui trado qd sentio. vt. s. rōe simili-
tudinis considerata ex causis dicēdi dictor̄
intelligentiam assumat sed catholicam.
Nihil dignū excellētia ineffabilis
trinitatis tradidisse dicit ad alia
translatus.

De sacramēto vni

tatis atq̄ trinitatis summe et ineffabilē: mul-
ta iam diximus. Nihil tamen eius ineffa-
bilitate dignū credidisse p̄fitemur. sed po-
tius ex nobis mirificam eius scientiaz: nec
potuisse nos ad illā peruenire.

Ista est distinctio tricesima quar-
ta huius p̄mi libri. In qua postq̄ egit de cōpatōe p̄
p̄tatu ad psonas. agit de cōpatōe p̄p̄tatum ad
essentiā. Et tria facit Nam p̄mo agit de psonae esse

tie diuersitate. Seco tractat de essentia ad psonas causalitate. Tertio recapitulat de attributis conseruante. Primū facit a principio h^o dī. vii^o ibi. Hic considerādū est. Scdm vñq^o ibi. Ex pdestris ostat. Ter tū ab inde vñq^o ad finē dī. Et in de līsa i generali In spcificnā ma. stat in tri. ppo. q̄rū pma est hec. Nos catholici tenemur psonas diuinās asserere esse idē cū diuina essentia. et eas solū rōe differre. Hac ppositionē mgr. pbās. pponit pmo: quō qdā heretici dixerūt essentia et psonā nō esse idē. q̄ si sicut eadem essentia p̄ q̄ filiū ergo eadē res generat et generat. Et istud cōfirmat autoritate hyl. dī. q̄ res nature et natura nō sunt idē. sed psonā diuina ē res diuine nature. essentia autē dī ipsa natura. ergo differunt. Bñdeo q̄bū hyl. in creaturis intelligēdū ēnō in diuīs vbi natura et res nature sunt idē. qd̄ p̄t au toritate hyl. dī. q̄ dē nō ē aliud ab his q̄ infunt. i. attributis et psonis. Postea mgr. rñder ad rōem dī. q̄ fm̄ rōem differit eentia et hypostasis et dicit q̄ gen erās et generatū pueniūt in subā. nō tñ pueniūt in psonalitate. Seco ppositione est hec. Quāuis tres psonas vñus esse essentia debet dicere. nō tñ vñs deū trū psonarū vñtata locuti debemus asserere. Hanc ppositionē mgr. pbās q̄rit. Ex quo dē sit dī una essentia. vñs ita dicat vñus deus tres psonae et vtrū ita valeat sane dici. vñus dē trū psonaz. vel tres psonae vñt̄ dei. sicut vñ vna essentia trū psonarū. et tres psonae vñt̄ essentie. Et rñdet q̄ non. q̄ sic dē significaret in alij habitudine pncipij respe cti psonarii. Nec est sit de essentia. qz altius ē mod⁹ significatiōni noīe dei. et alij noīe eentie. Cui⁹ ratio est. q̄ lī dē significat in rōe pncipij effectui. essentia ve re non. Tertia ppositione ēbec. Attribuam⁹ p̄ti potentiā. filio sapientia. et spūlancō bonitatē nō obstat q̄ oībū equē essentialitē sine distinctionē sit pueniūt. Hanc mgr. pbās dicit. et attribuam⁹ p̄ti potentiā. eo q̄ in creaturis pribus inesse consuevit debilitas. Sciam filio. eo q̄ in creaturis filiis solent esse ignari. Et bonitatē spūlancō. eo q̄ in creaturis spūs tumorem et inflationē importat. Postea dicit q̄ hoc nomine homonimia ab antiquo pmo fuit pcessum. tandem p̄p̄ malū vsum hereticorū fuit damnatū et phibitū. Sz finaliter. pp̄ veritatē rei iterato fuit receptum. De tumum dicit de nob̄ translatiue. et nō vult. aliud dice re nisi q̄ assignāda est rōm̄ q̄m̄ quā transferuntur. Et tñ de sententia huius distinctionis in spēali

De qbusdam que fm̄ substatiā de deo dicunt̄ q̄ spēale efflagitat tractatū. s. de scia et prescia et puidentia et dispositio. predestinatione voluntate et potentia. a

DI. XXX
V

As sapia dei
cuī sit vna. tñ
prop̄ variōs
stat̄ rerū p̄la
sortitur voca
bula.

Vñq^o supra

differuerim ac plura dixerim
mus d̄ his cōiter q̄ fm̄ sbam
de deo dicunt̄. eoꝝ tñ quedā
specialē efflagitant tractatū: de qbus am/
modo tractandi est. id est de scientia. psci entia. puidentia. dispositio. pdestinatio.
voluntate et potentia. Scindū ergo est
q̄ sapientia vel scientia dei: cum sit vna et
simplex; tamen pp̄ter variōs rerum stat̄;
et diuersos effectus plura ac diuersa sortit̄

nomina. Dicis em̄ non tñ scientia: s̄ eti De qb⁹ sit p̄t
am p̄scientia vel puidentia. dispositio. pre
destinatio et puidentia. Et est p̄scientia si/

ue puidentia non de futuris tantū: sed de
omib⁹. de bonis. s. et d̄ malis. Dispositio

yo de faciendis. Predestinatione de omni /
bus saluandis: et de omnibus bonis. qui/

bus et hic liberant et in futuro coronabun-
tur. Predestinavit em̄ deus ab eterno ho-

mines ad bona eligendo: et pdestinavit eis
bona pparando. Q̄ homines pdestinavit
apls ostendit dices. Predestinavit quos

p̄sciuī fieri conformes imaginis filii sui. et
alibi. Elegit nos aī mūdi pstitutionez: vt
essemus sancti et immaculati. Q̄ aut bona
eis p̄pauerit: ppheta Elaias ondit dices

Oculus non vidit deus abs te q̄ pparasti
diligentibus vel expectantib⁹ te. Ergo ab
eterno pdestinavit qsdā futuros bonos et
beatos. i. elegit vt essent boni et beati: et bo

na eis pdestinavit. i. pparauit. Prouiden-
tia aut̄ est gubernandorū. que vñq̄ eodez

mō videt accipi quo dispositio. Interduz
tamē puidentia accipif. p̄p̄scientia. Sa

pientia yo vel scia que de omnibus est. s. bo
nis et malis: et depñtib⁹ pteritis et futuris

et nō tñ de tpalibus: s̄ etiā de eternis. Mō
enī ita scit deus ista tpalia: vt scipm̄ nesci/
at: s̄ ipse solus scipm̄ pfecte nouit: cui⁹ scie
cōpatione oīs creature scia ipfecta est.

Utrū scia vel pscia vel dispositio
vel pdestinatio potuerit esse ī deo
si nulla fuissent futura. b

Hic cōsiderari op=

pet. vtrū scia vel pscia vel dispositio vel p=

destinatio potuerit esse in deo si nulla fuiss=

ent futura? Lī enī pscia sit futuroꝝ et dis=

positio faciendorū: et pdestinatio saluādo=

rū si nulla essent futura: si nihil esset factu=

rus deus: vñ aliquis saluaturus: non videt
potuisse in deo esse p̄scientia vel dispositio

vel pdestinatio. Potuit dūt deo nulla pscia

refutura: potuit non creare aliqd̄ vel non
saluare aliquos. Potuit ḡ in deo nō esse p̄

scientia vel dispositio vel pdestinatio. Ad

hoc aut̄ ita a quibusdam oponit. Si inq/
unt potuit prescientia dei nō esse in deo ab

eterno et potuit non esse. Si yo potuit nō
esse cū prescientia dei sit ei⁹ scia et scia sit ei⁹

essentia. Potuit ḡ nō esse ab eterno: id qd̄

est diuina essentia. Ita et de dispositione et
predestinatione q̄ est diuina essentia obli/

ciunt. Addunt quoꝝ et alia ita loquentes

Opposito

Si potuit deus nō prescire aliqua: cū id est sit deo prescire qd scire & scire qd esse: potuit ergo nō esse Itē. Cū id est deū prescium esse: & deū esse si potuit non esse prescius potuit nō esse deus. Potuit autē nō esse psciūs: si potuit nulla prescire At potuit nulla prescire: quia potuit nulla facere.
Būlio q̄ prescia & dispositio & predestinationis quasi relatiue dicunt ad futuras res vel faciendas.

Ad hoc iuxta modum dulū nostre intelligētie ita dicimus. Prescientia & dispositio vel predestinationis ad aliqd dici vident. Sicut em̄ creator ad creaturā relatiue dicit: ita prescia vel prescius ad futura referri videſ. & dispositio ad facienda ac pdestinatio ad saluanda. Verūtamen creator ita relatiue dicit: vt essentiam non significet. Prescientia & vel prescius & in respectu futuroris dicit: & essentia designat Ita etiaz dispositio & predestinationis Ideoq; cum dicit. Si nulla essent futura nō esset in deo prescīta: vel nō esset deus prescius. Quia varia est ibi causa dicendi distinguiri oportet rationem dicti. Cum ergo dicas. Si nulla essent futura: nō esset in deo prescientia: vel nō esset prescius. Si in dicendo hanc causam attendis. s. quia nulla essent subiecta eius prescientie: unde ipa possit dici prescientia vel ipse prescius: qd utrumq; dicitur propter futura. verus est intellectus. Sin autem ea ratione id dicas q; non sit in eo scia qua prescit futura vlgd ipse non sit deus qui est futurorum prescius: falsa est intelligēcia. Similiter & ille locutiones determinande sunt. Potuit non esse prescientia dei: vel ponit nō esse prescius: & potuit deus nō prescire aliqua. i. potuit esse q; nulla futura subiecta essent eius scientie: & ita non posset dici prescius vel pscire vel scientia eius prescientia. non tñ eo minus ipse esset: vel eius scientia. Sed nō posset dici psciūs vel pscire vel pscia si ei scientie futura nullo forent subiecta. Similiter de dispositione & predestinatione vel prouidentia. Hec enim ut dictum est ad te poralia referunt: & de tpalibus tñ sunt. Q; scia dei nō tñ est de tpalibus s; etiam de eternis.

Scientia vero vel sapientia non tñ de temporalibus: sed etiaz de eternis est. Ideoq; & si nulla fuissent su-

tura: esset tamen in deo scientia eadem quē modo est: nec minor: esset q̄ modo. nec maiorest q̄ esset. Scilicet ergo deus ab eterno eternum: & omne quod futurum erat & sciuit immutabiliter. Scit quoq; non minus preterita & futura q̄ presentia, & sua eterna sapientia & imutabili: scit ipse omnia que sciuntur. Dis enī ratio superne & eterne sapientie (vt ait Ambrosius) in eo est. qz oēm sapientia & essentia capit sua imensa sapia.

Quare omnia dicant̄ esse in deo & quod factum est, habet vitā esse in eo.

Propterea omnia

dicunt̄ esse in deo & fuisse ab eterno. Unde Aug. sup Ben. Hec visibilia inquit ante q̄ fierent non erant quomō ergo nota deo erant q̄ non eraint? Et rursus. Quomō ea ficeret quis sibi nota non erant: non em̄ q̄ q̄ fecit ignorans. Nota ergo fecit: non facta cognovit. Proinde aq̄ fierent & erat & non erant. Erant in dei scientia. nō erant in sua natura. Ipsi autē deo nō audeo dicere alio modo innotuisse cum ea fecisset: q̄ illo quo ea nouerat ut faceret. Apd̄ quē non est trāsimutatio: nec vicissitudinis obumbratio. Ecce hic habes q̄ hec visibilia anteq̄ fierent in dei scientia erant. Ex hoc ergo sensu omnia dicunt̄ esse in deo. & omne quod factum est dicit̄ vita esse in ipso: non ideo q̄ creatura sit creator. vel qz ista ipa/lia essentialiter sunt in deo. sed quia in eius scientia semper sunt que vita est.

Quaeadem rōe dlcuntur oia & ei presentia.

Inde est etiam qd oia dicunt̄ ei presentia esse: nō solū ea que sunt: sed etiam ea que preterierunt: & ea que futura sunt: h̄m illud. Qui vocat ea q̄ non sunt tanq; ea que sunt. Quia vt ait Ambrosius in libro de trinitate. Ita cognoscit ea que non sunt vt ea que sunt Ethac rōe omnia dicunt̄ esse in eo vel apud eū siue ei pscientia. Un̄ Aug. sup illum locum psal. Et pulchritudo agri mecum est. Jō inq̄ me cum est: qz apud deuz nihil p̄terit: nihil futurum est. Cum illo sunt omnia futura: et ei non detrahunt iam p̄terita. Cum illo sunt omnia cognitione quadam ineffabili sapientie dei. Ecce hic ap̄t̄ Augu. ex qua intelligēcia accipienda sunt h̄mōi x̄ba oia sunt

Augusti,
super Ben.

Ambrosius,

Augusti.

deo presentia. in deo sunt omnia vel cū deo vel apud deum: vel in eo vita. quia inessa bilis omnium cognitio in eo est.

Ista est distinctio tricelima quinta b huius p̄milibri. In qua m̄gr̄ postq̄ egit de deo & conditionibus eius que ip̄m concernunt in essendo: incipit agere de ip̄o s̄m conditiones que ip̄m respi clunt in operando. Et tria circa hoc facit. Nam pri mo ostendit quō multipliciter accipiāt scientia dei. Secundo inquirit an scientia dei dependet a rebus scitis. Tertio inquirit que sint a deo scita & qualiter. Huius facit a principio v̄sq̄ ibi. Dic s̄iderari oportet. Secundum v̄sq̄ ibi. Propterea omnia dicuntur. Tertium v̄o v̄sq̄ ad finem distinctionis. Et hec est sententia m̄gr̄ in generali. In speciali sententia magistrat in tribus propositionibus. quarū prima ē hec. Unica & invariabilis est dei scientia. q̄ propter vari os rerum status diversis nominalis vocabulis. Hanc m̄gr̄ pbans dicit q̄ scientia dei que est via de attributis essentialibus: speciale requirit tractatum et non solum scientia: sed etiam p̄scientia. dispositio. p̄ destinatio & p̄uidentia. p̄scientiam em̄ dicit respectu omnium futurorum: sive honorū sive malorū. dispositio v̄o respectu fiendō. Predestinationis est de ho minibus salvandis. & de bonis q̄bus hic a malo liberant: & in futuro coronabunt. P̄uidentia est de gubernandis. & similiter dispositio. sed differunt. quia dispositio ad fieri & esse rei. p̄uidentia autē spectat ad bñ habentē & ad rei confectionē. Interdu tñ p̄uidentia accipit p̄ p̄scientia. Sc̄ia v̄o sive sapientia dicit respectu omnium vñiversitatis: sive p̄sentiu p̄teritorū. futurorū. honoriū. & maloū. & non solū respectu temporalium. sed etiam respectu eternorum. Sc̄iūa. p̄positio est hec. si nulla essent futura tunc respectu in deo sc̄ia nō dicere. Hac p̄positionem m̄gr̄ inuestigās q̄rit. Utrū si nulla essent vel fuissent futura an adhuc p̄scia. dispositio. p̄ destinatio in deo fuissent. Et arguit p̄mo q̄ nō. Nā oia ista dicūt p̄ respectu ad futura. ergo si nulla essent vel fuissent futura ista in deo locū non habuissent. In p̄trarium arguit sic. Predestinationis dei dispositio & p̄scia sūt idē q̄d sc̄ia dei. s̄z sc̄ia est idē q̄d essentia. ergo a p̄mo ad ultimum p̄scia dei est idē q̄d essentia. Sed essentia dei esset dato etiā q̄ nullū futurū ēt. ergo p̄scia dei fuisset in deo circū scripto om̄i futuro. Et rūdet m̄gr̄ q̄ si nulla fuissent futura: tollere p̄scia dei quantum ad respectū & antecessionem quā importat ad futura. sed non q̄rum ad essentiam que tali respectu sub h̄c. p̄scia em̄ sc̄iam dicit cum respectu. ablata vero respectu sc̄ia manet: que deo ab eterno cōpetit. & p̄pter creaturarū existentiā vel differentiā in nullo au getur vel minus. Tertia p̄positio est hec. De om̄e p̄teritorū & omne futurū ut sibi p̄scentia intue. Et probatur sic. Omne illud deus tanq̄ p̄fens inuenit q̄d i elius essentia actualiter continet. sed omnia p̄terita p̄ sentia & futura sunt & fuerunt ab eterno in dei essentia. ergo deus omne p̄teritū & futurū tāq̄ sibi actuū iter p̄scentia intuetur. cōsequentiā tener. sed maior minor. sunt magistri in textu. ergo propositio vera. Et tñ de sententia re.

Utrum concedendum sit omnia esse in dei essentia vel in eo per essentiam vt omnia dicuntur esse in dei cognitione vel presentia.

Vlet hic que

ri cum omnia dicantur esse in dei cognitione seu presentia vel in deo per cognitionē & eius cognitio vel presentia sit diuina es sentia. vtrum concedendum sit omnia esse in diuina essentia: vel in deo p̄ essentiam?

Adqd dicimus q̄ dei cognitio ei⁹ v̄tq̄ respōsio. essentia est. & ei⁹ presentia in q̄ sunt oia: ip̄ili us cognitio est. nec tñ oia q̄ sunt in eius pre sentia vel cognitione: in ei⁹ essentia esse dici debent. Si em̄ b̄ diceret: intelligerent esse eiusdē cū deo essentie. In deo em̄ dicit esse p̄essentia q̄d est diuina essentia q̄d ē de⁹ h̄z ḡ de⁹ apud se in p̄ntia sua: que nō habet in sui natura. Unde Aug⁹. de x̄bis apostoli ita ait. Elegit nos ante mūdi cōstitutionē. Quis sufficit b̄ explicare? Elegunt qui nō sunt: nec erat q̄ eligit: nec vane eligit. Eli git tñ & h̄z electos quos cretur⁹ est eligendos: quos habuit apud semetipsum nō in natura sua: s̄ in p̄ntia sua nondū erant quibus p̄mittebat: sed t̄ ip̄i p̄missi sunt q̄bus p̄mittebat. Ecce hic apte dicit deū apud semenip̄m habere electos an mūdū: nō in natura sua: s̄ in p̄ntia sua. cū tñ eius p̄sen tia nō aliud sit q̄ eius natura: q̄ ip̄i p̄sen tia eius est noticia p̄dōt tñ ad electos referri cum ait. In natura sua. i. illorum: illos quiq̄ habuit ab eterno apud se: non in na tura sua. i. illorū: quia nondū erant. sed in sua p̄ntia: q̄ eos ita nouit ac si essent. Utrū mala debeat dici esse in deo v̄bi sunt oia bona. cū v̄traq̄ sunt in eius cognitione & p̄ntia. oia em̄ cognoscit.

Augusti.

Post p̄dicta queri tur. cū oia dicant esse in deo nō p̄ essentia nature. sed p̄ cognitionem scie. & deus sci / at bona & mala. vtrū p̄cedendū sit simpliciter mala esse in deo. siue esse in deo p̄ cogni tionem: Sc̄it em̄ deus & sciuit sp̄ om̄ia. tāz bona q̄ mala. etiā an q̄ fierent. et presciuit ab eterno ea futura. Ideoq̄ cum om̄ia bo na diximus esse in deo p̄pter presentia cō gnitionis: eadem ratione videt dicendum om̄ia mala esse in eo: cum ea s̄ḡ nouerit. & p̄ cognitionem ei⁹ p̄ntia fuerint p̄recogno uitē deus ab eterno quosdā futuros ma los & eoz maliū maliū (vt ait Augu.) presci uit: sed nō preparauit. Lūz ḡ peccata om̄ia sciat. nunq̄d intelligendū est ea includi i ilia generalitate locutionis. qua dixit apl̄s om̄ia esse in deo. Exipo inquit & per ip̄m & in ip̄o sunt om̄ia. Sed quis nisi insan⁹

Quae intelligātur esse ī deo? Illa enim ē ī deo intelliguntur: que ex ipso et per ipsum sunt. Ea vero per ipsum sunt et ex ipso quorum auctor est: sed non est auctor nisi bonorum. Non ergo ex ipso et per ipsum sunt nisi bona: ita ergo non in ipso sunt nisi bona. Nō ergo mala in deo sunt: quia licet ea noscatur: nō tamen ita omnino noscitur ut bona: mala quasi de longe cognoscit. ut ait propheta: Et alta a longe cognoscit. id est superbiā. Et alibi ad deum loquens de malis ait. De absconditis tuis adimpletus est venter eorū. Quod expones Augusti. Abscondita inquit peccata sunt: que a lumine tue veritatis absconduntur. Sed quod peccata a lumine veritatis diuina absconduntur cum a deo sciantur. Si enim non sciret quod de illis iudicaret et pro illis malos damnaret: Alibi propheta. Quia neque ab oriente neque ab occidente deest. Quod exponens Cassiodo. inquit Neque a bonis neque a malis deest deus: sed omnibus persens et cognitor est. Cognoscit ergo deus et bona et mala per scientiam: sed bona cognoscit etiam per approbationem et per beneplacitum: mala vero non. Unde cassio. super psal. dicit. Peccata abscondita deo sunt: quia non nouit. id est approbat. Et ex eo sensu Augustinus dixit ea abscondita a lumine dei. Qui etiam in lib. ad Heluidium insinuat cognitionē dei varijs modis accipiendam inquiens. Si ad scientiam referas non ignorat deus aliquos vel aliqua: qui tamen in iudicio quibusdam dicet. Nō nouis: sed eorum improbatio hoc verbo insinuata est. Ecce non cognoscere dicit deus que non approbat: que ei non placent. Apparet itaque verum esse quod diximus. scilicet quia quodammodo cognoscit deus bona quo non cognoscit mala. Mariter quidem utraque eodem modo noscitur quantum ad noticiam. sed bona etiam approbatione et beneplacito cognoscit.

Hic aperit quare bona tamē dicantur esse in deo et non mala.

Et inde quod bona
tamē dicuntur esse in deo non mala. et illa prope. hec longe: quia licet in deo aliqua dicatur esse propter cognitionis presentiam. et deus bona et mala cognoscatur: mala tamē non cognoscit nisi per noticiam: bona vero non solum per scientiam: sed etiam per approbationem et beneplacitum. Et ob talen cognitionem aliqua dicuntur esse in deo. scilicet quia ita ea scit ut etiam approbet et placeant. id

est ita scit ut eorum sit auctor. Quidem est omnia esse ex deo, et per ipsum et in ipso.

Domindesi diligence

ter inspiciamus: id videlicet esse omnia esse ex deo: et per ipsum et in ipso. Unū Amb. in. h. lib. despus sancto. Hectria ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia unum esse supra diximus. Cum dicit per ipsum esse omnia. non negavit in ipso esse omnia. Eandem vim habent omnia hec: scilicet cum ipso et in ipso et per ipsum. et unum in his atque consimile: non contrarium intelligitur. Ecce habes quod ex eadem intelligentia scriptura dicit omnia esse in ipso: et per ipsum: et ex ipso: et cum ipso. Lū ergo ex eadem ratione oportet dicantur esse ex deo vel per ipsum. non solum quod scit: sed etiam quia eorum auctor est. sequitur ut eadem ratione ita esse in deo dicantur scilicet quod scit et eorum auctor esse dicitur: quod in illo vivimus et mouemur et sumus: quia eo auctore sumus mouemur et vivimus. Lū ergo non sit auctor nisi bonorum: merito sola bona in eo esse dicuntur sicut ex ipso et per ipsum. Cum ergo in eius cognitione vel praeterea sint omnia scilicet bona et mala: in eo tamen non dicuntur esse: nisi bona quorum auctor est. Unde Augustinus in libro de natura boni. Aug. in libro de natura boni.

Aug. in libro de natura boni.

Lū audimus inquit ex deo et per ipsum et in ipso esse omnia: omnes vestigia naturas intelligere debemus et omnia que naturaliter sunt. Neque enim ex ipso sunt potius quam naturam non scrutari: sed videntur quod ex voluntate peccantium nascuntur oia. hic aperte dicitur quod in illa generalitate locutionis bona tantum continentur.

Quod oia ex patre et per patrem et in patre sunt. ita et de filio et de despūsancto est dicendum. licet propter personam fratrum distinctio.

Preterea sciendum

est: quod licet ibi indicetur distinctione personarum cum de ex ipso et per ipsum et in ipso: oia tamen ex patre et per patrem et in patrem sunt. Sicut de filio et despūsancto accipendum est. Unū Aug. in. s. li. de trinitate. Aug. in libro de trinitate.

Nō profuse inquit accipendum est quod ait apluris ex ipso et per ipsum et in ipso. Ex ipso dices propter patrem. per ipsum. propter filium: in ipso propter spiritum sanctum. diligenter autem attende: ne quod patrem volens intelligi dixit ex ipso: sic intelligas oia esse ex patre ut neges oia esse ex filio vel ex despūsancto: cum ex patre et per patrem et in patrem omnia esse sane dici possunt: sicut et de filio et de despūsancto dicendum est.